
 

 

 
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO di SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA di I GRADO 

Francesco D’Este 
Via Roma, 17   48024 Massa Lombarda (Ra)  Tel.  0545 985840   E-mail raic80600e@istruzione.it  

Pec raic80600e@pec.istruzione.it   Codice Meccanografico   RAIC80600E   Codice Fiscale 82003570395    
http://www.icmassalombarda.edu.it    Codice Univoco UFVGMP 

 
All’albo on line 
All’Amm.ne Trasparente 
Agli Atti 
 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). - 
Codice progetto M4C1I1.4-2022-981- Titolo “Il filo di Arianna per non perdersi nel labirinto delle 
scelte” - CUP E54D2200350006  

DECRETO AVVIO PROCEDURA SELETTIVA 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 
comma 6;  
VISTA la Legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis;  
VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
 VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;  
VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190»;  
VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;  
VISTO il Decreto-Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art, 41, comma 2-ter;  
VISTO il Decreto-Legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 
agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 



 

 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1;  
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 
del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare l’art.6, 
paragrafo 2;  
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 
quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 
CUP»);  
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, recante 
«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 
all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 
del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di      
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 170 del 24/06/2022 per la definizione dei criteri di 
riparto delle risorse, con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 
90.113,40 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 0109799 del 30/12/2022 per il 
Piano scuola 4.0, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative 
all’investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica ; 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto relative all’adozione dei 
progetti PNRR e all’ integrazione PTOF; 

VISTO  il progetto “Il filo di Arianna” Codice progetto M4C1I1.4-2022-981 



 

 

 
VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione 
per il PNRR, dott.ssa Simona Montesarchio 
VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio, prot.n.5755 del 05/04/2023; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto: Codice progetto M4C1I1.4-2022-981- 
Titolo “Il filo di Arianna per non perdersi nel labirinto delle scelte” - CUP E54D2200350006, di 
avvalersi della collaborazione di :  

• n. 1 unità di Assistente Amministrativo per incarico di supporto al RUP e alla 
DSGA; 

• n. 3 Coll. Scolastici/che per assicurare l’apertura, la sorveglianza e la pulizia 
pomeridiana dei plessi interessati; 

CONSIDERATO che ciascun incarico dovrà essere espletato a far data dal protocollo di incarico (per 
cui si richiede disponibilità immediata) fino al termine del progetto, e comunque non oltre il 
31/12/2024 o ulteriore proroga concessa dal Ministero competente per il progetto medesimo; 
RITENUTO  di dover affidare i suddetti incarichi al personale interno all’Istituzione scolastica 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 
attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target 
e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Giovanna Castaldi che risulta pienamente idonea a 
ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla Legge n. 241/1990;  
VISTO l’art. 6 bis della citata Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
CONSIDERATO che la Prof.ssa Giovanna Castaldi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato Decreto Legislativo n. 165/2001;  
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato Decreto Legislativo n. 33/2013;  
VISTO lo schema di Avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto;  
VISTA la delibera n. 63 del Consiglio di Istituto del 06/11/2020 inerente a modifiche ed integrazioni 
del proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti esterni;  
CONSIDERATA la complessità del progetto e della sua gestione in tutte le sue fasi, nonché per la 
rendicontazione degli atti nella piattaforma Futura;  
NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
§ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali aventi ad 
oggetto:  

• n. 1 unità di Assistente Amministrativo per incarico di supporto al RUP e alla DSGA 
per n. 100 ore; 

•n. 3 Coll. Scolastici/che per assicurare l’apertura, la sorveglianza e la pulizia       
pomeridiana dei plessi interessati; per un totale di 480 ore 

 



 

 

per una durata pari al periodo intercorrente dalla data dell’incarico fino al termine del progetto (termine 
attualmente previsto dal Ministero competente per il 31/12/2024) o altra proroga conferita, (da ridurre in 
misura proporzionale in caso di trasferimento presso altra Sede prima dei termini previsti per la chiusura 
del progetto), per un importo orario lordo dipendente pari ad € 14,50 per il profilo di assistente 
amministrativo/a e di € 12,50 per il profilo di collaboratore/trice scolastico/a 
 

 di approvare lo schema di Avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto;  

§  di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 
241/1990;  
 

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’Albo on line dell’Istituzione scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata  

 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Giovanna Castaldi 
F.to digitalmente 

 
 


		2023-12-05T15:01:26+0100
	GIOVANNA CASTALDI




